## <u>ドクターズ株式会社との資本提携を通じた</u> デジタルヘルス領域における連携強化について

株式会社みずほ銀行(頭取:藤原 弘治、以下「みずほ銀行」)は、この度、医療・ヘルスケア領域の新たな潮流であるデジタルヘルスの普及促進を通じ、個人のウェルビーイング向上に貢献するため、医療DX支援のスタートアップであるドクターズ株式会社(代表取締役社長兼CEO:柳川 貴雄、以下「ドクターズ」)に出資しました。

#### 1. 本件出資の背景

みずほ銀行は、みずほリサーチ&テクノロジーズ株式会社(取締役社長:大塚 雅広)や株式会社Blue Lab (代表取締役社長:宗國 修治)等のグループ各社と連携し、従来の金融の枠を超え、広く社会課題解決に向けた新規事業開発に注力しています。

特に、医療・ヘルスケア領域においては、テクノロジーを活用したイノベーションが進展しており、個人の健康意識や、企業の健康経営に対するニーズも高まっています。

こうした医療・ヘルスケア領域の業界構造の変化を捉え、みずほ銀行とドクターズは、 新たな潮流であるデジタルヘルスを軸に、協業検討を重ねてきました。

みずほ銀行は、〈みずほ〉取引先企業のデジタルヘルスサービスの開発支援や普及促進、IoTデバイス等を通じて取得した健康・医療データの利活用による新たなビジネス展開等を展望するなか、ドクターズが有する400名以上の専門医ネットワークが持つ医学的知見や医療現場目線を活用し、従来以上に緊密に連携していくことを目的に、本件出資に至りました。

#### 2. 本件出資を通じた事業展開の概要

みずほ銀行は、本件出資を通じ、以下のデジタルヘルス領域のビジネスに取り組んでいきます。

#### 【本件出資により取り組むデジタルヘルス領域のビジネス】

- ① 健康経営企業やその従業員とデジタルヘルスサービス提供者との橋渡し※自治体(スマートシティ等)・街づくり企業やその地域住民との橋渡しも実施
- ② 取引先企業に対する医療・ヘルスケアDX支援機能の提供
- ③ 医療エコシステム (医療関連業界) への金融・決済機能の提供
- ④ ヘルスケアデータ (PHR: Personal Health Record) を活用したデータビジネス

みずほ銀行は、テクノロジーを活用した個人のウェルビーイング向上に向けた取り組みを推進していくにあたり、ドクターズの持つデジタル技術に関する知見や医学的知見、そして医療現場目線に基づき、デジタルヘルスに関するプラットフォームを構築し、医療・ヘルスケア領域の新規サービス開発及び普及促進を支援していきます。

#### <サービス提供のイメージ>

# 健康経営企業 自治体

医療関連業界

個人·企業· 医療機関等

健康経営企業や 自治体への デジタルヘルスサービスの 提供

取引先企業に対する、 医療・ヘルスケアDX支援 機能の提供

みずほ銀行

医療エコシステム (医療関連業界)への 金融・決済機能の提供 ヘルスケアデータ (PHR)を活用した データビジネス







### 【ドクターズ株式会社 概要】

会社名	ドクターズ株式会社
代表者	代表取締役社長兼 CEO 柳川 貴雄
所在地	〒105-0011 東京都港区芝公園 2-3-6 PMO 浜松町 II 5 階
設立	2016年9月(事業開始:2019年10月)
事業内容	独自のガイドラインに基づく現役エキスパートドクター*のネットワー
	クを活用したデジタルヘルスサービスの事業化支援「Doctors Cloud™」、
	医療 DX・デジタルヘルス総合支援サービス「Doctors Next™」、医療連携型
	オンライン医療支援サービス「Doctors Station™」等を提供。
	*エキスパートドクター : 医師としてトップクラスの臨床現場での経験と実績を
	持ち、デジタルヘルスや医療 DX に積極的な姿勢を持つ医師のネットワーク。専
	門医を中心とする 400 名以上の医師が参加しています。
URL	https://doctors-inc.jp